
令和２年度 学校だより 第１号 令和２年４月７日 児童数２８１名

校長 成 田 達 哉

今年度の定期異動により、青森市立大栄小学校から青森市立浜館小学校

に転任して参りました、校長の「成田達哉（なりたたつや）」と申します。

どうぞよろしくお願いいたします。

一昨年の家庭科の東北大会、また平成２６年度の特別活動の東北大会と、

どちらもここ浜館小学校にてお手伝いをさせていただく機会があり、しか

も前校長先生とは新採用時代から知っている仲ということもあり、縁あっ

て赴任して参りました。本来であればウキウキ気分で赴任となるところで

すが、新型コロナウイルスが猛威を振るい、教育活動が思うように進んで

いない今、思わず出鼻をくじかれそうになっていますが、子どもたちの安全・安心を第一とし、この難局を先

生方と共になんとか乗り切っていこうと思っております。

本校の教育目標 ―夢に向かって学び合う子ども― とてもすてきな教育目標だと感じました。子ども時代

に夢があるのはとてもいいことですし、必要なことだと思います。また、学ぶ時も遊ぶ時も仲間と共にやれる

ということはとても楽しいことだと思います。さらに、経営の基本方針には、〈子どもが主役〉、〈先生も主役〉、

〈家庭･地域との連携･協働〉の３つを謳っております。まさしく子どもを取り巻く学校、家庭、地域の三者が

一体となった取組を実践していける方針であると感じております、このような目標や方針のもと、確実に教育

活動を進めていきたいと思っております。

現在新型コロナウイルスが世界中で猛威を振るい、臨時休業を余儀なくされている学校ですが、まずは私た

ちができる予防対策を万全にして、入学式を行い、後の分散登校や遠隔授業に向けて準備をしていきたいと思

います。学校では、よく言われる３密をできるだけ少なくするため、換気や子どもたちの間隔に気をつけてい

き、ご家庭でもできる限りのマスクの着用や手洗い・うがいの励行をお願いいたします。一人一人の努力で感

染を防止していきましょう。何かと厳しい春のスタートとなりますが、教職員一同精一杯取り組む所存でおり

ますので、令和２年度どうぞよろしくお願いいたします。

青森市立浜館小学校
青森市田屋敷字下り松１７
TEL 017-742-2141 FAX 742-2157

発信用携帯 070-5597-6488
hamadatesyo@aomoricity.ed.jp

６日（月）
～４月１７日（金）まで臨時休業

７日（火）入学式
※２～６年の登校はありません。

２０日（月）分散登校開始
※詳細は後ほどマチコミメール
でお知らせします。

以下の４月行事予定については、学年だよ
り等でもお知らせしていましたが、臨時休業
延長前での行事予定となっております。今後
の状況によって変更がありますので、ご了承
ください。変更があった場合は、お知らせし
ます。

＜変更決定の行事について＞
青森市教育委員会より下記のとおり指示が

きましたので、変更します。

・健康診断→時期を変えて実施
・第１回参観日、ＰＴＡ総会→中止
・運動会→２学期以降に延期または中止
・修学旅行、宿泊学習→２学期以降に延期

なお、具体的な日にちは後ほど連絡したい
と思います。

朝、お子さんを車で送ってきた場合には、正門前を避けて、支所前付近や学校裏駐車場

で降車させてくださいますようご協力ください。正門前では、駐車車両の前後からの飛び

出しや駐車車両を避けて大回りする危険な場面が予想されます。正門前の駐車場での転回

も歩いてくる子どもや給食の牛乳等の配達車の通行に不都合があります。下校時迎えに来

たときも、正門前の駐車場ではなく、裏側駐車場や支所付近でお願いいたします。

また、正門前駐車場は、来客用及び具合が悪くて迎えに来たご家庭用に空けていますの

で、ご利用を控えていただくようご理解とご協力をお願いします。今年度も子どもたちの

交通事故防止のために、保護者の皆様の見守りや声がけ等ご協力をお願いいたします。

登校時刻・欠席等の連絡のお願い
○児童玄関の解錠の時刻は７時３０分です。早く到着しすぎないよう、登校時刻は７時３０分から８時まで
になるようご配慮ください。

○欠席や遅刻の電話連絡はできる限り７時３０分から８時までをめどにお願いいたします。マチコミメール
での連絡は７時５０分までに送信をお願いいたします。欠席や遅刻の場合は必ず連絡をお願いいたします。

＜マチコミメールの連絡の仕方＞
１ スマホ等で「マチコミ」アプリを起動する。
２ 「お休み連絡」（欠席のハンコマークのボタンを押す。
３ 画面に従って必要な項目を入力する。

※コメントは任意になっていますが、必ず理由または症状を具体
的に記入してください。

※発熱した場合は、発熱した日と検温結果をお知らせください。
４ 「確認」ボタンを押す。
５ 「送信」ボタンを押す。※この段階ではまだ送信されていません。
６ 最終確認画面が表示されるので、再度「送信」を押すと完了。送信記録が残ります。

令和２年度学級編制・職員紹介

年 組 担 任 男 女 計

１ 小笠原 江里子 ９ １０ １９
１

２ 石戸 智恵子 ９ ９ １８

１ 矢野 留美 ９ １４ ２３
２

２ 三國 愛子 １１ １３ ２４

３ １ 松浦 司津子 ２１ １８ ３９

１ 千代谷 恵里子 ９ １４ ２３
４

２ 林 るみ子 １１ １６ ２７

１ 篠村 真美 １３ １６ ２９
５

２ 伊東 真輝 １４ １６ ３０

６ １ 三浦 京子 １８ ２２ ４０

ひまわり 関野 馨 ０ ２ ２

☆岡田 竜彦
たんぽぽ ６ １ ７

藤本 久美子

合 計 １３０ １５１ ２８１

校 長 ☆成田 達哉 事務主幹☆大山 敏幸
教 頭 安田 博文 養護教諭 林 真麻
教務主任 石戸 崇之 主任技能主事 三上 康幸
３・４年ＴＴ英語専科☆工藤 唯子 臨時職員 藤井 実
３・５・６年ＴＴ 松田 祥子 特別支援教育支援員 相馬芳代子
少人数指導非常勤講師☆松林 正志 スクールカウンセラー☆鶴岡真理子

☆印のついている職員が転入職員です


